平成 23 年 6月 22 日

各  位

宮城県仙台市青葉区一番町二丁目 7番 17 号

会 社 名  サ イ バ ー コ ム 株 式 会 社

代表社名  代表取締役社長  船津 浩三

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：3852）

問合せ先  取 締 役  中山 直人

電話番号 045-312-3271

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社である富士ソフト株式会社について、支配株主等に関する事項は、下記のとおりと

なりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

                                 （平成 23 年 3 月 31 日現在）

議決権所有割合（％）
名称 属性

直接所有分 合算対象分 計

発行する株券が上場されて
いる金融商品取引所等

富士ソフト株式会社 親会社 56.87 － 56.87
株式会社東京証券取引所

市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

 (1) 親会社等の企業グループにおける当社の位置付け、親会社等やそのグループ企業との取引関係、

人的・資本関係

    当社は、親会社である富士ソフト株式会社の連結子会社としてその企業グループ（以下「富

士ソフトグループ」という）に属しております。富士ソフトグループにおいては、富士ソフト

株式会社が総合情報サービス企業としてシステム構築全般に関して事業展開を行うほか、当社

を含む関係会社は、主として金融、流通、通信および医療等の各業界に特化した事業展開を

行っております。当社は、その中で通信系のソフトウェア開発を中心とした事業展開を行って

おります。

    現在、富士ソフト株式会社からは、従業員 1 名が当社の役員として就任しておりますが、同

社従業員の出向受入等はありません。

（役員の兼務状況）                      （平成 23 年 6 月 22 日現在）

当社における役職 氏名 親会社等での役職 就任理由

監査役（非常勤） 佐田雄治 企画部経営企画室長

これまで培ってきた専門知識・経験等

を当社の監査体制に活かしていただく

ため

 Cyber Com

TDnet
スタンプ

 (2) 親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、リスクおよびメリット、親会社等

やそのグループ企業との取引関係や人的・資本関係などの面から受ける経営・事業活動への影

響等

    当社は、通信系のソフトウェアのうち、主として通信基盤分野のソフトウェア開発を主力事

業として展開しており、事業展開を行ううえで親会社である富士ソフト株式会社から特段の制

約および調整を受けている事項はありません。

    また、当社は、富士ソフトグループ企業各社との間に、ソフトウェア開発業務の委託または

受託取引がありますが、これらは富士ソフトグループ企業各社においてそれぞれ得意とする事

業領域に関連する開発業務の取引であり、当社および各社の事業上の必要性に応じ発生してお

ります。各社との取引条件等は、市場価格を勘案し、当社との関連を有しない会社との取引と

同様に交渉のうえ決定しております。

 (3) 親会社等からの一定の独立性の確保

    富士ソフトグループにおいては、各グループ企業の相互間の自主性尊重、自主自立を旨とす

るグループ会社憲章を設けており、各グループ企業が独自の方針等により事業展開を行ってお

ります。このような中で、当社は、長年の実績等により培われた技術力にて主に通信基盤分野

を中心にしたソフトウェア開発を行っており、富士ソフトグループの中でも唯一の通信系のソ

フトウェア開発をメインとした技術的特長を持つ会社として役割を担っております。

    このことから、各グループ企業の一部においては事業領域の重複が生じておりますが、各社

においてはグループ内の事業展開上の制約および調整事項等はなく、当社は、親会社から一定

の独立性が確保されていると認識しております。

３．支配株主等との取引に関する事項

   当該事項につきましては、平成 23 年 5月 10 日発表の「平成 23 年 3月期 決算短信」28 ページ

「関連当事者との取引」に記載のとおりであります。

４．支配株主等との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

   当社と支配株主にて取引を行う場合の条件や決定方法等は、市場価格を勘案し、当社との関連

を有しない会社との取引と同様に交渉のうえ決定することとしており、少数株主の利益を害する

ことがないように適切に対応しております。

以 上

Cyber Com